

Số: /KH-UBND

Thanh Vân, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 6/KH-LĐTĐ&XH ngày 12/01/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về thực hiện tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân mua bán trở về năm 2024; Kế hoạch số 1769/KH-UBND ngày 27/4/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về Triển khai thực hiện Chương trình phòng chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 42/KHLĐTĐ&XH ngày 05/5/2021 của Sở Lao động-TB&XH về Triển khai thực hiện Chương trình phòng chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND huyện Hiệp Hoà về thực hiện tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về năm 2024. UBND xã Thanh Vân xây dựng kế hoạch thực hiện tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể trong công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân; kịp thời triển khai các chế độ chính sách hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về giúp họ ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

Các cấp, các ngành tổ chức nghiên cứu, quán triệt, thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật trong việc tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia vào công tác hỗ trợ nạn nhân góp phần đảm bảo, cung cấp được các dịch vụ xã hội sẵn có tại địa phương.

II. MỤC TIÊU

- 100% các trường hợp đã tiếp nhận được tiến hành các thủ tục xác minh, xác định nạn nhân bị mua bán.

- 100% nạn nhân và người thân thích có nhu cầu được bảo vệ an toàn theo quy định của pháp luật.

- 100% các trường hợp là người bị mua bán trở về đã được các cơ quan có thẩm quyền xác minh, xác định được hưởng các chế độ hỗ trợ theo quy định của pháp luật và được cung cấp các dịch vụ hỗ trợ phù hợp khi có nhu cầu.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, chính quyền từ xã đến thôn đối với công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

2. Tổ chức thực hiện tốt công tác xác minh, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về; thường xuyên rà soát, thống kê, lập danh sách, lập hồ sơ quản lý nạn nhân bị mua bán, bao gồm số nạn nhân tự trở về, số được giải cứu, số được trao trả, tiếp nhận... làm cơ sở dữ liệu nhằm đánh giá nhu cầu, hoàn cảnh để thực hiện các quy trình hỗ trợ cho phù hợp với từng nạn nhân.

3. Tiếp nhận, hỗ trợ, nuôi dưỡng, chăm sóc ban đầu đối với nạn nhân bị mua bán được giải cứu, được trao trả hoặc tự trở về.

4. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người với nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp với đặc điểm của địa phương, từng nhóm đối tượng.

5. Tham gia tập huấn nâng cao nghiệp vụ trong công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về và công tác phòng, chống mua bán người cho cán bộ làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội do cấp trên tổ chức.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự tham gia tích cực của các đoàn thể chính trị - xã hội trong chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về; lồng ghép với các chương trình an sinh xã hội như dạy nghề, giải quyết việc làm..., tạo điều kiện tốt nhất để nạn nhân tiếp cận với các dịch vụ trợ giúp sẵn có.

2. Tổ chức khảo sát, thống kê số nạn nhân bị mua bán trở về nhằm thực hiện các quy trình hỗ trợ phù hợp, bảo đảm nguyên tắc kịp thời, chính xác, an toàn, bảo mật thông tin, bảo hộ tính mạng, sức khỏe, nhân phẩm và tôn trọng quyền, lợi ích hợp pháp của nạn nhân theo quy định của pháp luật.

3. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp nhận, xác minh, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về; thực hiện lồng ghép nội dung phòng ngừa mua bán người vào chương trình phòng chống tội phạm; phòng, chống tệ nạn xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo, bình đẳng giới, bảo vệ trẻ em, chương trình vì sự tiến bộ của phụ nữ và các chương trình khác về phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương gắn với cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, biểu dương các cơ quan, tổ chức, cá nhân điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả.

4. Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, các thôn trong công tác phòng ngừa, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân.

5. Tham gia các lớp tập huấn nhằm nâng cao chuyên môn nghiệp vụ cho người thực hiện công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân do cấp trên tổ chức.

6. Huy động các nguồn lực xã hội, khuyến khích sự tham gia của các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ nạn nhân.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Từ nguồn ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách.
- Từ nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước, các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá xã hội

- Tham mưu phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và các thôn triển khai và thực hiện các nội dung theo kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

- Phối hợp thực hiện công tác tiếp nhận, xử lý thông tin, thông báo, tố giác về mua bán người.

- Tham gia tập huấn cho cán bộ làm công tác phòng, chống tệ nạn xã hội cấp huyện, cấp xã trong công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về và công tác phòng, chống mua bán người; phối hợp tổ chức tuyên truyền nhằm giảm thiểu nạn buôn bán người trên địa bàn xã.

- Tham mưu phối hợp tổ chức tiếp nhận nạn nhân, lập hồ sơ và đưa nạn nhân đến các cơ sở bảo trợ xã hội tổng hợp, thực hiện các biện pháp bảo vệ nạn nhân và người nhà của họ nếu có nhu cầu; lập hồ sơ ban đầu đề nghị hỗ trợ, phối hợp với UBMTTQ xã, Hội phụ nữ xã, các tổ chức, cá nhân tạo điều kiện tư vấn, dạy nghề, tạo việc làm... giúp họ tái hòa nhập cộng đồng, tư vấn, hỗ trợ học nghề, giới thiệu việc làm cho nạn nhân tái hòa nhập cộng đồng.

2. Đề nghị các ban, ngành đoàn thể của xã

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của ban, ngành, đoàn thể mình xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân năm 2024.

3. Các thôn

Trên cơ sở Kế hoạch số 1769/KH-UBND ngày 27/4/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về Triển khai thực hiện Chương trình phòng chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 05/5/2021 của Sở Lao động-TB&XH về Triển khai thực hiện Chương trình phòng chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND huyện Hiệp Hoà về thực hiện tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về năm 2024 và Kế hoạch này tổ chức thực hiện kế hoạch tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về năm 2024 của địa phương; tăng cường tuyên truyền phòng, chống mua bán người trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch thực hiện tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2024. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể có liên quan, các thôn chủ động căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Hiệp Hoà;
- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- TT Đảng Ủy, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- CT UBMTTQ xã;
- Trưởng các ngành, đoàn thể xã;
- BTCB, Trưởng thôn các thôn;
- Đài truyền thanh xã;
- Ban biên tập cổng TTĐT xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hợp